



**MUNICÍPIO DE PASSA TEMPO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Janeiro de 2021**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.371.592,00	3.332.891,83	-34.038.700,17	3	Despesas Correntes	31.173.062,00	1.672.236,38	-29.500.825,62
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	2.323.122,00	132.549,01	-2.190.572,99	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.280.642,00	1.254.695,71	-19.025.946,29
12	Contribuicoes	2.456.500,00	107.189,35	-2.349.310,65	319	Aplicacoes Diretas	20.153.345,00	1.251.075,36	-18.902.269,64
13	Receita Patrimonial	169.470,00	454,28	-169.015,72	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000,00	0,00	-1.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000,00	0,00	-1.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	10.891.420,00	417.540,67	-10.473.879,33
16	Receita De Servicos	2.000,00	0,00	-2.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	110.000,00	8.886,00	-101.114,00
17	Transferencias Correntes	31.000.030,00	3.011.843,43	-27.988.186,57	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	76.975,00	3.518,93	-73.456,07
19	Outras Receitas Correntes	1.420.470,00	80.855,76	-1.339.614,24	339	Aplicacoes Diretas	10.602.445,00	397.835,74	-10.204.609,26
97	Dedução do FUNDEB	-3.540.300,00	-421.111,94	3.119.188,06					
	Soma	33.831.292,00	2.911.779,89	-30.919.512,11	33	Soma	31.173.062,00	1.672.236,38	-29.500.825,62
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.658.230,00	1.239.543,51	-1.418.686,49
	SUB - TOTAL	33.831.292,00	2.911.779,89	-30.919.512,11		SUB - TOTAL	33.831.292,00	2.911.779,89	-30.919.512,11
2	Receitas de Capital	314.000,00	199.473,27	-114.526,73	4	Despesas de Capital	3.051.356,89	234.555,33	-2.816.801,56
21	Operacoes De Credito	70.000,00	199.427,40	129.427,40	44	Investimentos	2.792.856,89	208.645,73	-2.584.211,16
22	Alienacao De Bens	49.000,00	0,00	-49.000,00	449	Aplicacoes Diretas	2.789.496,89	208.645,73	-2.580.851,16
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	195.000,00	45,87	-194.954,13	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	258.500,00	25.909,60	-232.590,40
					99	Reserva de Contigencia	8.000,00	0,00	-8.000,00
	Soma	314.000,00	199.473,27	-114.526,73		Soma	3.059.356,89	234.555,33	-2.824.801,56
	Déficit Capital	2.745.356,89	35.082,06	-2.710.274,83		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	3.059.356,89	234.555,33	-2.824.801,56		SUB - TOTAL	3.059.356,89	234.555,33	-2.824.801,56
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	34.145.292,00	3.111.253,16	-31.034.038,84		Total de Despesas	34.232.418,89	1.906.791,71	-32.325.627,18
	Déficit	87.126,89	0,00	-87.126,89		Superávit	0,00	1.204.461,45	1.204.461,45
	TOTAL GERAL	34.232.418,89	3.111.253,16	-31.121.165,73		TOTAL GERAL	34.232.418,89	3.111.253,16	-31.121.165,73